Powiesz: Czy popełnia się jakiś grzech powszedni świadomie?

Odpowiada się: Jednak bez pełnego roztrząsania i upodobania. Bo byłaby wzgarda i tak stałby się śmiertelny, według słów Mk 10.

Dlatego Augustyn „De igne purgatorij” mówi, iż powszedni, jeśli się podoba, jest grzechem ciężkim.

Każdy bowiem grzech jest jakimś nieporządkiem woli.

³⁷ Por. 1 J 5,16.

³⁸ Por. Augustinus, *Enchiridion de Fide, Spe et Charitate liber unus*, PL 40, 263.

³⁹ 1 Kor 3,11-12.

Inordinacio autem illa aut est tanta. quod ordinem iusticie exterminat et tunc est mortale quia aufert uitam anime separando .ipsam. a deo. per quem anima viuificatur. per gratiam gratum facientem

Aut inordinacio est ita modica quod ordinem iusticie non perimit sed in aliquo tantum perturbat et tunc dicitur peccatum veniale. quia de ipso possumus cito. adipisci veniam pro eo quod gracia non tollitur. per ipsum nec homo. per ueniale incurrit in inmiciciam diuinam

Pro huiusmodi dixere declaracione .scilicet. inter peccatum mortale et veniale dicit

bonaventura super secundo libro sententiarum distincione tricesima quinta. Omne peccatum actuale originem trahit a libera uoluntate vnus cuiusque per suggestionem delectacionem et consensum et operacionem

Vnde Jacobi primo vnusquisque temptatur a concupiscencia. sua. abstractus et illectus, deinde cum concupiscencia. conceperit parit peccatum Peccatum autem cum [k.63vc] consummatum fuerit generat mortem

Si ergo suggestio et delectacio mansit citra. Consensum .tunc veniale est.

Si uero sequatur. consensus et opus .in hijs que. diuina lege prohibita. sunt peccatum est mortale.

Si autem medio modo fiat sic ut consensus in delectacionem transit non tamen wlt in opus procedere sed. wlt interius voluptari in delectacione Gracia exempli in fornicacione .uel. consimili tunc iam. peccatum .est mortale licet non sit plene consummatum si uero uellet in opus procedere si posset tunc iterum est mortale grauius quam prius quia uoluntas pro facto reputatur. Mathei quinto. Si inspexerit mulierem ad concupiscendum eam. iam mechatus est eam. in corde suo.

Nieporządek zaś ten, albo jest tak wielki, że niszczy ład sprawiedliwości i wtedy jest śmiertelny, gdyż odbiera życie duszy, oddzielając ją od Boga, przez którego dusza jest ożywiana łaską czyniącą miłym.

Albo nieporządek jest tak mały, że ładu sprawiedliwości nie niszczy, lecz trochę tylko miesza, i wtedy nazywa się grzechem powszednim, bo z niego możemy prędko osiągnąć przebaczenie, dlatego że łaska nie jest przezeń odbierana, ani człowiek przez grzech powszedni nie popada w Bożą nieprzyjaźń.

Za tego rodzaju wyjaśnieniem, mianowicie między grzechem śmiertelnym a powszednim przemawiali:

Bonawentura „O Drugiej Księdze Sentencji”, dystynkcja 35, rzecze: Każdy grzech uczynkowy wiedzie pochodzenie z wolnej woli każdego, przez sugestię, rozkosz zgodę i działanie.

Stąd Jk 1: *Każdy bywa kuszony, gdy go własna pożądliwość pociąga i nęci. Potem gdy pożądliwość pocznie, rodzi grzech, a grzech, gdy bywa wykonany, rodzi śmierć*⁴⁰.

Jeśli więc sugestia i rozkosz zostały poza zgodą, wtedy jest powszedni.

Jeśli zaś następuje zgoda i czyn, w tym, co zakazane prawem Bożym, grzech jest śmiertelny.

Jeśli zaś dzieje się pośrednim sposobem, że zgoda na rozkosz nachodzi, nie chce jednak przystąpić do czynu, lecz chce wewnętrznie rozkoszować się w przyjemności, na przykład w nierządzie lub temu podobnym, wtedy już grzech jest śmiertelny, chociaż nie jest całkiem dopełniony. Jeśli zaś chciałby przystąpić do czynu, gdyby mógł, wtedy znów jest ciężej śmiertelny niż przedtem, bo wolę liczy się jak czyn. Mt 5: *Każdy, który patrzy na niewiastę, aby jej pożądał, już ją scudzołował w secu swoim*⁴¹.

⁴⁰ Jk 1,14-15.

⁴¹ Mt 5,28.

Diceret quis est ordo iusticie qui per peccatum mortale⁴² exterminatur

Respondetur. per bonam venturam Ordo inquit iusticie est. ut bonum incommutabile bono commutabili et bonum honestum bono utili et ut uoluntas dei preferatur uoluntati nostre et ut iudicium rationis recte presit sensualitati humane.

Quia ergo lex dei. iustum ordinem precipit et prohibet oppositum quando ergo bonum commutabile preferatur. bono eterno. et bonum utile honesto. et uoluntas nostra uoluntati diuine preferatur. et sensualis appetitus preferatur rationi recte tunc committitur mortale. quia exterminatur ordo iusticie⁴³ diuine,

de quo mortali dicit Ambrosius in libro de paradiso quod peccatum. sit preuaricacio legis diuine et celestium inobediencia mandatorum

Quando uero bonum commutabile plus debito. diligitur. sed non preferatur. incommutabili. et utilitas non preferatur honestati. et uoluntas nostra plus debito amat. ita tamen. quod non preferatur diuine uoluntati. et caro [k.63vd] concupiscit non tamen preferatur iudicio rationis recte tunc peccatum non est mortale sed ueniale licet hoc sit preter legem. non tamen est directe contra legem.

Sensualis autem appetitus rationi recte non preferatur: nisi quando ei. ab ipsa ratione consentitur ideo mortale peccatum sine consensu. non. committitur

Ideo dicit Augustinus in libro. de duabus animabus. peccatum est uoluntas retinendi uel consequendi. quod iusticia vetat .uel. prohibet.